

26/12



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं० 312]
No. 312]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 21, 1998/श्रावण 30, 1920
NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 21, 1998/SRAVANA 30, 1920

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 अगस्त, 1998

सा. का. नि. 505 (अ) :—केन्द्रीय सरकार, तेल उद्योग (विकास) अधिनियम, 1974 (1974 का 47) की धारा 31 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तेल उद्योग विकास बोर्ड कर्मचारी (सेवा की साधारण शर्तें) नियम, 1984 में और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :—

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम तेल उद्योग विकास बोर्ड कर्मचारी (सेवा की साधारण शर्तें) (दूसरा) संशोधन नियम, 1998 है।
(2) ये 1 जनवरी, 1996 से प्रवृत्त हुए समझे जाएंगे।

2. तेल उद्योग विकास बोर्ड कर्मचारी (सेवा की साधारण शर्तें) नियम, 1984 में विद्यमान अनुसूची के स्थान पर निम्नलिखित अनुसूची रखी जाएगी, अर्थात् :—

अनुसूची

क्रम सं.	पद का विवरण	पुनरीक्षित वेतनमान	मंजूर किए गए पदों की संख्या
1	2	3	4
1.	सचिव	अधिनियम की धारा 5(3) के अधीन सचिव की नियुक्ति केन्द्रीय सरकार द्वारा की जाएगी और उसका वेतन भी सरकार द्वारा नियत किया जाएगा।	1
2.	वित्तीय सलाहकार और मुख्य लेखा अधिकारी	14300-400-18300 रु.	1
3.	उप मुख्य वित्त और लेखा अधिकारी	12000-375-16500 रु.	1

1	2	3	4
4.	ज्येष्ठ लेखा/प्रशासनिक अधिकारी	10000-325-15200 रु.	1
5.	तकनीकी अधिकारी	10000-325-15200 रु.	1
6.	लेखा अधिकारी	7500-250-12000 रु.	1
7.	अनुभाग अधिकारी	6500-200-10500 रु.	2
8.	हिन्दी अधिकारी	6500-200-10500 रु.	1
9.	लेखाकार	5500-175-9000 रु. 6500-200-10500 रु.	1
10.	आशुलिपिक श्रेणी "ख"	6500-200-10500 रु.	3
11.	आशुलिपिक श्रेणी "ग"	5000-150-8000 रु.	2
12.	आशुलिपिक श्रेणी "घ"	4000-100-6000 रु.	3
13.	सहायक	5000-150-8000 रु.	2
14.	ज्येष्ठ केअर टैकर	5500-175-9000 रु.	1
15.	उच्च श्रेणी लिपिक	4000-100-6000 रु.	2
16.	अवर श्रेणी लिपिक	3050-75-3950-80-4590 रु.	3
17.	स्टाफ कार चालक (चयन श्रेणी)	4000-100-6000 रु.	1
18.	स्टाफ कार चालक	3050-75-3950-60-4590 रु.	1
19.	फोटोकापी आपरेटर	2650-65-3300-70-4000 रु.	1
20.	चपरासी	2550-55-2660-60-3200 रु.	6

[फा. सं. जी. 35012/1/98-वि. II]

रवि सक्सेना, संयुक्त सचिव और वित्तीय सलाहकार

पाद टिप्पण : मूल भर्ती नियम अधिसूचना सं. सा.का. नि. 509 (अ), तारीख 12 जुलाई, 1984 द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3 (i) में प्रकाशित हुए थे और तत्पश्चात् अधिसूचना सं. सा. का. नि. 23 (अ), तारीख 12 जनवरी, 1988 द्वारा संशोधित किए गए।

व्याख्यात्मक ज्ञापन

तेल उद्योग विकास बोर्ड कर्मचारियों के वेतनमान केंद्रीय सरकार के समान हैसियत के कर्मचारियों को लागू वेतनमानों के समान है। केंद्रीय सरकार ने पांचवे वेतन आयोग की सिफारिशों को कार्यान्वित करने के लिए 1 जनवरी, 1996 से प्रभावी केंद्रीय सिविल सेवाएं (पुनरीक्षित वेतन) नियम को अधिसूचित कर दिया है। अतः तेल उद्योग विकास बोर्ड कर्मचारी (सेवा की साधारण शर्तें) नियम का भी 1 जनवरी, 1996 से भूतलक्षी प्रभाव से संशोधन करना आवश्यक हो गया है। यह प्रमाणित किया जाता है कि इसे भूतलक्षी प्रभाव देने से किसी कर्मचारी पर, जिसे ये नियम लागू होंगे, प्रतिकूल प्रभाव नहीं पड़ेगा।

MINISTRY OF PETROLEUM AND NATURAL GAS
NOTIFICATION

New Delhi, the 21st August, 1998.

G.S.R. 505 (E).— In exercise of the powers conferred by section 31 of the Oil Industry (Development) Act, 1974 (47 of 1974), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Oil Industry Development Board Employees' (General Conditions of Service) Rules, 1984, namely :-

1. 1) These rules may be called the Oil Industry Development Board Employees' (General Conditions of Service) (second) Amendment Rules, 1998.
 - 2) They shall be deemed to have come into force with effect from 1st day of January, 1996.
2. In the Oil Industry Development Board Employees' (General Conditions of Service) Rules, 1984 for the existing schedule, the following schedule shall be substituted namely -

SCHEDULE

Sl. No.	Description of the Post	Revised Pay Scales	No. of posts sanctioned
1.	Secretary	Under Section 5(3) of the Act, the Secretary is to be appointed by the Central Government and his/her salary is also to be fixed by Government.	1
2.	Financial Adviser and Chief Accounts Officer	Rs.14300-400-18300	1
3.	Deputy Chief Finance and Accounts Officer	Rs.12000-375-16500	1
4.	Senior Accounts/ Administrative Officer	Rs.10000-325-15200	1
5.	Technical Officer	Rs.10000-325-15200	1
6.	Accounts Officer	Rs.7500-250-12000	1
7.	Section Officer	Rs.6500-200-10500	2
8.	Hindi Officer	Rs.6500-200-10500	1
9.	Accountant	Rs.5500-175-9000/ Rs.6500-200-10500	1

10.	Stenographer Grade 'B'	Rs.6500-200-10500	3
11.	Stenographer Grade 'C'	Rs.5000-150-8000	2
12.	Stenographer Grade 'D'	Rs.4000-100-6000	3
13.	Assistant	Rs.5000-150-8000	2
14.	Senior Caretaker	Rs.5500-175-9000	1
15.	Upper Division Clerk	Rs.4000-100-6000	2
16.	Lower Division Clerk	Rs.3050-75-3950-80-4590	3
17.	Staff Car Driver (Selection Grade)	Rs.4000-100-6000	1
18.	Staff Car Driver	Rs.3050-75-3950-80-4590	1
19.	Photocopy Operator	Rs.2650-65-3300-70-4000	1
20.	Peon	Rs.2550-55-2660-60-3200	6

[F. No. G-35012/1/98-Fin. II]

RAVI SAXENA, Jt. Secy. and Financial Advisor

Foot Note: The principal Recruitment rules were published vide notification No.GSR.509(E) dated the 12th July, 1984, Gazette of India (Extraordinary) Part-II Section 3(i) and subsequently amended vide notification no.G.S.R.23(E) dated the 12th January 1988 and G.S.R. 24(E) dated 13th January 1988 and G.S.R. No.372(E) dated 30.6.98.

EXPLANATORY MEMORANDUM

The scales of pay of the employees of the Oil Industry Development Board are identical of those applicable to the Central Government employees of similar status. The Central Government has notified the Central Civil Services (Revised Pay) Rules to implement the recommendations made by the Fifth Pay Commission effective from 1st day of January, 1996. It is, therefore, necessary that the amendment to the Oil Industry Development Board Employees' (General Conditions of Service) Rules is also given retrospective effect from 1st day of January, 1996. It is certified that the retrospective effect being given to these rules will not affect adversely any employee to whom these rules shall apply.